
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 296/2025

Del 09/12/2025

OGGETTO: Approvazione del bando “Export su Misura. Servizi a supporto delle imprese per 

l’accesso ai mercati esteri”

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 15 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e Sistema Camerale lombardo hanno sottoscritto l'Accordo per lo sviluppo 

economico e la competitività del sistema lombardo, approvato con DGR n. XII/1536 del 18 

dicembre 2023, sottoscritto in data 13 febbraio 2024 con efficacia dal 1° gennaio 2024 al 31 

marzo 2028;

 la DGR n. XII/2647 del 1° luglio 2024 “Accordo per lo sviluppo economico e la competitività del 

sistema lombardo tra Regione Lombardia e Sistema camerale lombardo - Approvazione del 

programma operativo 2024-2025” che, all’interno dell’ambito strategico “Ecosistema imprese”, 

promuove la competitività delle micro e piccole imprese lombarde sui mercati esteri attraverso 

azioni in grado di supportare le stesse nell’approccio a nuovi mercati, contribuendo alla crescita 

e allo sviluppo dell’internazionalizzazione;

 la DGR n. XII/2906 del 5 agosto 2024 avente ad oggetto “Determinazioni in merito all’adozione 

e gestione di misure approvate nell’ambito dell’Accordo per lo sviluppo economico e la 

competitività tra Regione Lombardia e Sistema camerale lombardo. Aggiornamento e 

sostituzione delle linee guida approvate con DGR n. 1662/2019”;

 tramite l’Accordo per lo sviluppo e la competitività del sistema lombardo, di cui alla DGR n. 

1536 del 18 dicembre 2023, Regione Lombardia e Sistema Camerale lombardo si impegnano, 

tra gli altri a sviluppare un ambiente favorevole all’imprenditorialità delle PMI, sostenendo lo 

sviluppo di filiere ed ecosistemi di imprese coerenti con la vocazione dei territori e al contempo 

favorendo l’espansione di ambiti innovativi e strategici per il posizionamento anche 

internazionale del sistema economico lombardo;

 la Segreteria tecnica dell’Accordo per la Competitività ha approvato la scheda progetto “Piano 

per l’export e l’internazionalizzazione delle imprese lombarde 2025” in data 22 ottobre 2025; 

 Regione Lombardia, con DGR n. XII/5217 del 27 ottobre 2025 ha approvato il progetto “Piano 

per l’export e l’internazionalizzazione delle imprese lombarde 2025” che prevede una serie di 

attività trasversali rivolte a tutte le imprese e attività personalizzate rivolte a MPMI selezionate 

tramite bando per la fornitura di servizio per l’internazionalizzazione. La DGR prevede una 



2

dotazione finanziaria a carico di Regione Lombardia di € 1.500.000,00 e individuato 

Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore dell’iniziativa;

 con Determinazione D.O. n. 273 del 17 novembre 2025 è stato approvato il progetto “Piano per 

l’Export e l’Internazionalizzazione delle imprese lombarde 2025;

 per l’attuazione degli interventi relativi Unioncamere Lombardia può avvalersi anche delle 

strutture camerali competenti per territorio e materia;

 Unioncamere Lombardia ha provveduto di concerto con la DG Sviluppo Economico di Regione 

Lombardia alla stesura del testo del bando e dei relativi allegati.

Visto:

 la DGR n. XII/1536 del 18 dicembre 2023;

 la DGR n. XII/2647 del 1° luglio 2024;

 la DGR n. XII/2906 del 5 agosto 2024;

 la Determinazione D.O. n. 273 del 17 novembre 2025;

 il bando “Export su Misura. Servizi a supporto delle imprese per l’accesso ai mercati esteri”

(Allegato 1);

 la Scheda Progetto approvata dal Segretario Generale il 30 ottobre 2025;

DETERMINA

 di approvare il bando “Export su Misura. Servizi a supporto delle imprese per l’accesso ai 

mercati esteri” (Allegato 1) del valore di € 1.035.000,00 (risorse a carico di Regione Lombardia)

e di procedere alla pubblicazione nella sezione dedicata al Bando sul sito 

www.unioncamerelombardia.it e di darne massima divulgazione;

 di pubblicare la modulistica prevista nella sezione dedicata al Bando su 

www.unioncamerelombardia.it.

Proposta di: Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
                     F.to Roberto Valente

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-12-09T16:36:38+0100
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




